



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROC. Nº 1230/2023

FLS.: _____ ASS. _____

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023

ANEXO VI

EXCLUSIVO: EMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

PLANILHA DE PREÇOS

Item	Descrição Completa do Material/Serviço/Obra	QTD	UND	Critério de Aceitabilidade		PROPOSTA		
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Marca
1	Água sanitária de 1L , composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto teor cloro ativo de 2 a 2,50%, cor: incolor, Aplicação: lavagem, função alvejante de roupas, banheiras, pias, desinfetante e bactericida, Tipo: comum, com bico dosador. Garrafa de 1 litro. Similar ou superior: GLOBO (embalagem verde).	1200	UN	R\$ 5,82	R\$ 6.984,00			
2	Álcool etílico hidratado 70° INPM líquido , frasco com 1 (um) litro, mata 99,9% das bactérias. Álcool exclusivo de uso profissional. Similar ou superior: Coperacool.	780	LITRO	R\$ 8,51	R\$ 6.637,80			
3	Aromatizador de ambientes, tipo: aerosol, Aroma: lavanda, Uso: Geral, característica adicionais: ingrediente ativo, solubilizante, coadjuvante, biodegradável. Volume mínimo de 360ml. Composição: Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio, Cloreto de Alquil Dimetil Etil Benzil Amônio 0,07%, Solubilizantes, Coadjuvantes, Perfume e Butano/Propano. Similar ou superior: BOM AR.	700	UN	R\$ 12,93	R\$ 9.051,00			
4	Balde de plástico resistente , polipropileno de qualidade - alça de arame galvanizado, com capacidade mínima de 10L, cor preto, característica adicionais: reforçado fundo, alça e borda.	50	UN	R\$ 47,03	R\$ 2.351,50			
5	Carrinho de limpeza multifunção , destinado à limpeza úmida, 30 litros, amarelo, com balde com sistema de 2 águas com divisória para 18 e 12 litros (totalizando 30 litros), com alça, espremedor com pressão superior, um dreno de escoamento de água suja e 4 rodízios para facilitar seu deslocamento.	12	UN	R\$ 665,08	R\$ 7.980,96			
6	Cinzeiro , material: aço inox, Capacidade: 50 L, Tipo: Cinzeiro com Lixeira, cor: prata característica adicionais: com tampa abertura frontal, retangular, aro em aço, revestimento: pintura gel coat, aplicação: coleta de cigarro e lixo.	15	UN	R\$ 251,56	R\$ 3.773,40			
7	Desentupidor de vaso sanitário – material: borracha flexível, cor preto, manual com cabo de madeira plastificado, totalizando 85cm.	26	UN	R\$ 17,19	R\$ 446,94			
8	Desinfetante líquido de 1 litro , fragrância lavanda ou floral, que limpa e perfuma o ambiente, produto para limpeza pesada, altamente concentrado, alto poder de ação germicida e bactericida (elimina germes e bactérias), com rendimento mínimo de 100ml do produto para 3 litros de água. Composição: Princípio ativo, tensoativo não iônico (álcool graxo etoxilado), agentes de controle de pH. Princípio ativo: cloreto de benzalcônio 0,3% (p/p). Contém ativo biodegradável. Similar ou superior: OMO.	1600	LITRO	R\$ 11,85	R\$ 18.960,00			
9	Desodorizador sanitário gel adesivo refil , com aplicador, contendo 6 discos de gel, fragrância lavanda ou marine. Similar ou superior: Gel Pato.	450	UN	R\$ 14,54	R\$ 6.543,00			
10	Detergente , composição: tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvantes, preservantes, sequestrante, espessantes e corantes. Componente ativo; linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, aplicação: limpeza em geral, Aroma: Neutro. Características adicionais: tensoativo biodegradável, rendimento 1/250Litros, aspecto físico: líquido e concentrado. Frasco com 500ml. Similar ou superior: LIMPOL.	800	UN	R\$ 3,38	R\$ 2.704,00			
11	Dispenser para papel higiênico de no mínimo 400m , tipo: parede, aço inox, com pintura na cor: branco smalt, reforçado com trava, características adicionais: com visor, modelo redondo, com chave, medidas aproximadamente altura: 27 cm, largura: 27cm, profundidade: 13 cm.	30	UN	R\$ 167,88	R\$ 5.036,40			



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023

ANEXO VI

EXCLUSIVO: EMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

PLANILHA DE PREÇOS

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROC. Nº 1230/2023

FLS.: _____ ASS. _____

Item	Descrição Completa do Material/Serviço/Obra	QTD	UND	Critério de Aceitabilidade		PROPOSTA		
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Marca
12	Dispenser para papel toalha interfolhas – material termoplástico, cor: branco, com profundidade 12,5cm x 31cm altura e 25cm largura.	30	UN	R\$ 46,92	R\$ 1.407,60			
13	Dispenser para copos descartáveis para água com capacidade de 200ml, em plástico ABS injetado e tubo em poliestireno, medindo (AxLxP) 68x25x15cm, com sistema de alavanca para liberação do copo.	30	UN	R\$ 58,47	R\$ 1.754,10			
14	Embalador de guarda-chuva capacidade para 1000 refis. Suporte para colocar as sacolas para embalar os guarda-chuvas. Composição: chapa de aço inoxidável, anticorrosivo. Dimensões: altura: 78cm, largura: 23cm, profundidade: 20cm.	5	UN	R\$ 668,45	R\$ 3.342,25			
15	Escova de pia oval de limpeza em geral, material: plástico, cerdas de náilon, com medidas: comprimento 13cm por 6cm de largura, espessura de 4cm.	20	UN	R\$ 6,46	R\$ 129,20			
16	Escova sanitária com suporte, material corpo: plástico, material cerdas: náilon, cerdas em polipropileno, formato arredondado, aplicação: Vaso Sanitário. Medidas: altura: 39cm, diâmetro das cerdas 10cm.	50	UN	R\$ 14,21	R\$ 710,50			
17	Espanja de aço fino para limpeza geral. Pacote com 60 gramas. Abrasividade: mínima, aplicação: utensílios domésticos. Similar ou Superior: Bombril.	50	UN	R\$ 3,03	R\$ 151,50			
18	Espanja de limpeza doméstica - dupla face (sendo um lado em fibra sintética com abrasivo e outro com espuma de poliuretano com agente antibactéria), formato: retangular. Comprimento mínimo:110 mm, largura mínima: 75 mm, espessura mínima: 20 mm. Similar ou Superior: Scotch brite.	600	UN	R\$ 1,78	R\$ 1.068,00			
19	Extensor telescópico para limpeza de lugares alto material cabo: alumínio, comprimento, cabo: 6 metros, aplicação: limpeza de parede, vidro e piso, características adicionais: extensor ajustável, cabo extensor, 3 estágios.	3	UN	R\$ 54,84	R\$ 164,52			
20	Flanela , material 100% algodão, cor laranja, com bordas chuleadas, medindo no mínimo 38cm x 58cm.	130	UN	R\$ 3,70	R\$ 481,00			
21	Hidratante para couro e renovador PET 100g. Creme indicado para hidratação e renovação de artigos de couro liso ou sintético. Amacia e renova a cor original de estofamentos. Material: Incolor e pode ser aplicado em qualquer tonalidade de material. Similar ou superior: Softcouro	130	UN	R\$ 27,38	R\$ 3.559,40			
22	Hidróxido de sódio sólido – soda escama esbranquiçada – contendo 01kg, fórmula molecular: NaOH, massa molar: 39.9971 g/mol, aparência sólido branco, ph >12,5, altamente higroscópico, densidade 2,13 g-cm3[1], ponto de fusão: 322 °c [1], ponto de ebulição: 1388 °c [1], solubilidade em água: 1090 g-l-1 a 20 °C [1].	15	KG	R\$ 36,91	R\$ 553,65			
23	Inseticida aerosol base água, sem cheiro– proteção multi-insetos, contendo no mínimo 300ml. Similar: SBP.	180	UN	R\$ 16,54	R\$ 2.977,20			



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROC. Nº 1230/2023

FLS.: _____ ASS. _____

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023

ANEXO VI

EXCLUSIVO: EMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

PLANILHA DE PREÇOS

Item	Descrição Completa do Material/Serviço/Obra	QTD	UND	Critério de Aceitabilidade		PROPOSTA		
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Marca
24	Limpador Multiuso perfumado (lavanda ou floral) , frasco com 500ml, solução limpeza multiuso. Composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, Lauramina óxida, Alcalinizante, Coadjuvantes, Conservante, Agentes de controle de ph, Fragrâncias, água. Aspecto físico: líquido, Aplicação/tipo de uso: limpeza em geral, remoção de resíduos, sujeiras como gorduras, piso, café, graxa, vidro, azulejo e outros. Características Adicionais: tampa dosadora de fluxo. Similar ou superior: VEJA MULTIUSO.	500	UN	R\$ 7,41	R\$ 3.705,00			
25	Limpa piso com ÁCIDO MURÍATICO, CLORÍDRICO. Embalagem de 1Litro. Similar ou superior: Azulim	40	UN	R\$ 24,99	R\$ 999,60			
26	Limpa piso perfumado 500ml – líquido, composição: Tensioativos aniônicos, solvente, sequestrantes, conservantes, corante, fragrância e água. Similar ou superior: Casaflor e/ou Casa e Perfume.	1000	UN	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00			
27	Limpa vidros com álcool , contendo 500ml, com pulverizador. Similar: Vidrex.	180	UN	R\$ 14,34	R\$ 2.581,20			
28	Lixeira basculante, material: polipropileno, capacidade: 60 litros , tipo: com tampa vai e vem, cor: cinza, tipo: redonda, tampa e duas alças medindo aproximadamente 41cm de largura por 77cm de altura. Aplicação: Coleta de Lixo.	15	UN	R\$ 92,05	R\$ 1.380,75			
29	Lixeira em material de inox - inoxidável polido, Tipo: com tampa de inox e pedal, capacidade: 12 litros com tampa e pedal, Diâmetro 27cm por 53cm de altura, Adicionais: cesto interno em polietileno. Aplicação: coleta de lixo.	65	UN	R\$ 158,14	R\$ 10.279,10			
30	Lustra móveis perfumado lavanda, embalagem contendo 200ml. Composição: Resina acrílica, resina solúvel ao álcali, cera, coadjuvantes, tenso ativo aniônico e não iônicos, conservantes, corante. Similar ou superior: Poliflor.	300	UN	R\$ 9,20	R\$ 2.760,00			
31	Luva de látex amarela forrada , melhor qualidade. Tamanho P-M-G	260	PAR	R\$ 13,76	R\$ 3.577,60			
32	MOP esfregão 360° ; com 2 baldes que podem ser usados separados ou encaixados, com capacidade de 8,5l cada balde; cesto centrífuga em aço inox; alça para transporte; válvula de deságue; cabo ajustável com inclinação de 180°, medindo no mínimo 1,30 metros; contendo 1 esfregão em microfibrã. Similar ou superior: Mor	26	UN	R\$ 159,91	R\$ 4.157,66			
33	MOP PÓ , conjunto completo fornecido com: cabo de alumínio retrátil anodizado 1,40 m (02 lances de 70cm)- armação euro dobrável em polipropileno e aço galvanizado 60cm x 10cm- 2 luvas 60cm x 12cm composta por fios 100% acrílicos que permitem uma estática natural com resultado superior na retenção de partículas. vezes. Similar ou superior: Bralimpia	26	UN	R\$ 74,38	R\$ 1.933,88			



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROC. Nº 1230/2023

FLS.: _____ ASS. _____

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023

ANEXO VI

EXCLUSIVO: EMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

PLANILHA DE PREÇOS

Item	Descrição Completa do Material/Serviço/Obra	QTD	UND	Critério de Aceitabilidade		PROPOSTA		
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Marca
34	Neutralizador de odores líquido de melhor qualidade, composição: ativo, tenso ativo não iônico, sequestrante, essência corante e veículo, PH: 6,0 – 8,5, embalagem com 5 litros. Registrado na Anvisa. Ideal eliminar odores indesejáveis em sanitários. Similar ou superior: Spartan	100	UN	R\$ 81,74	R\$ 8.174,00			
35	Óleo de Peroba , composição: solventes mineral e vegetal com aromatizante, aspecto físico: líquido oleaginoso, aroma: madeira natural, aplicação: limpeza, lustro e renovação de móveis de madeira.	50	UN	R\$ 8,38	R\$ 419,00			
36	Pá coletora com borracha para adequação ao piso, tampa plástica com sistema de travamento, produzida em polipropileno, com cabo rosqueável. Tamanho aproximadamente: comprimento cabo: 89 cm, comprimento: 27,6 cm, largura: 24 cm, aplicação: limpeza.	40	UN	R\$ 44,36	R\$ 1.774,40			
37	Pá de lixo de plástico resistente , com borracha em sua parte inferior, cabo rosqueável de aço revestido com plástico, comprimento aproximado do cabo de 85cm, 17cm comprimento e 24cm de largura, modelo: sem tampa.	50	UN	R\$ 20,25	R\$ 1.012,50			
38	Pano de chão de limpeza , cor: branco, características adicionais: lavado, alvejado, bainha, material: 100% algodão, tipo: Saco, tamanho: 70cm comprimento x58cm.	400	UN	R\$ 6,29	R\$ 2.516,00			
39	Pano de limpeza multiuso antibactéria, material: 70% viscose, 30 % poliéster totalizando: 100%, rolo com 300mts, medindo 30x50cm, características adicionais: microperefurado, com gramatura 40g/m, aplicação: uso geral, cor: azul, tipo: bobina.	13	UN	R\$ 194,60	R\$ 2.529,80			
40	Pano Microfibra , comprimento: 58 cm, largura: 48 cm, características adicionais: alto grau absorção, aplicação: uso geral, tipo: toalha, pano limpeza, características adicionais: não abrasivos. Similar ou superior: Celeste.	150	UN	R\$ 10,89	R\$ 1.633,50			
41	Papel higiênico , material: celulose virgem, cor: folha branca, extra macio, sem perfume, comprimento: 30 m, largura:10 cm, tipo: picotado, quantidade folhas: dupla. Pacotes com 04 unidades. Similar ou superior: Neve	1600	PACOTE	R\$ 11,60	R\$ 18.560,00			
42	Papel higiênico institucional rolão , neutro, folha dupla, extra macio, cor extra branco, 100% celulose virgem, medindo 300 metros cada rolo, Largura: 10cm, caixa com 8 unidades. Similar ou superior: Nobre	300	CAIXA	R\$ 90,26	R\$ 27.078,00			
43	Papel toalha interfolha da melhor qualidade, folhas duplas, cor extra branca, extra macio, com 2 dobras, 100% fibra de celulose virgem, biodegradável, alto poder de absorção, embalagem contendo 1000 folhas, mínimo 20cm por 20cm. Similar ou superior: Nobre	2000	PACOTE	R\$ 23,73	R\$ 47.460,00			
44	Porta Guarda-Chuvas , material: Aço inox com acabamento escovado, altura: 70,2 cm, diâmetro: 22 cm, largura, 29,2 cor: prata, características adicionais: proteção antiferrugem, aro sobrepor em alumínio, material: aço inoxidável, capacidade: 10 unidades de guarda-chuvas. Similar ou Superior: Tramontina.	30	UN	R\$ 202,72	R\$ 6.081,60			
45	Refil em microfibra para spin MOP úmido 360° . Similar ou Superior: Mor	40	UN	R\$ 19,12	R\$ 764,80			



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROC. Nº 1230/2023

FLS.: _____ ASS. _____

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023

ANEXO VI

EXCLUSIVO: EMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

PLANILHA DE PREÇOS

Item	Descrição Completa do Material/Serviço/Obra	QTD	UND	Critério de Aceitabilidade		PROPOSTA		
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Marca
46	Refil MOP PÓ , dimensões: 60 cm comprimento, composto por fios, material 100% acrílico, ponta cortada, aplicação: limpeza. E que seja compatível com o MOP PÓ. Similar ou superior: Bralimpia.	40	UN	R\$ 18,97	R\$ 758,80			
47	Rodo plástico 40cm com borracha dupla, serrilha na extremidade para fixar melhor o pano, corpo fabricado em polipropileno de alta resistência, cabo de 1,40m moldado em alumínio anodizado com manípulo de apoio fixado na extremidade – com rosca.	30	UN	R\$ 48,08	R\$ 1.442,40			
48	Rodo plástico 55cm corpo fabricado em polipropileno de alta resistência – lâmina dupla de borracha natural expandida- cabo 1,40 m moldado em alumínio anodizado com manípulo de apoio fixado na extremidade – com rosca.	30	UN	R\$ 37,97	R\$ 1.139,10			
49	Sabão de coco em barra de 200gr , pacote com 5 unidades. Características adicionais: com perfume, sais, ácido graxo, tipo: coco. Similar ou superior: Minuano.	20	PACOTE	R\$ 10,03	R\$ 200,60			
50	Sabão em barra glicerinado , biodegradável, dermatologicamente testado, embalagem contendo 5 unidades de 200g cada, fragrância Neutra Original.	65	PACOTE	R\$ 12,75	R\$ 828,75			
51	Sabão em Pó de 1kg , características adicionais: com perfume, lavagem perfeita permitindo a brancura, formato em pó ultra fino, ativo concentrado, embalagem de papelão de 1kg, papelão reforçado e lacrado. Aplicação: lavagem, função de roupas, banheiros e outros. Composição: Tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, fragrâncias e carga. Princípio ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio. Contém tensoativo biodegradável. Similar ou superior: OMO.	300	CAIXA	R\$ 11,02	R\$ 3.306,00			
52	Sabonete líquido de 500ml – fragrância floral, com válvula pump, área de aplicação: mãos, benefícios: sabonete antisséptico, antibacteriano, hipoalergênico, dermatologicamente testado, livre de parabenos, produto de origem vegetal.	780	UN	R\$ 17,78	R\$ 13.868,40			
53	Saco de lixo preto 40 litros , reforçado, super resistente, polietileno de alta densidade, com padrão ABNT de qualidade, pacote com 100 unidades.	600	PACOTE	R\$ 25,94	R\$ 15.564,00			
54	Saco de lixo preto, capacidade 100 litros , reforçado, super resistente, polietileno de alta densidade, que suporte no mínimo 20 kg de peso; com padrão ABNT de qualidade. Pacote com 100 unidades.	400	PACOTE	R\$ 35,27	R\$ 14.108,00			
55	Saco de lixo preto capacidade 200 litros , reforçado, que suporte no mínimo 25kg de peso; com padrão ABNT de qualidade. Pacote com 100 unidades.	200	PACOTE	R\$ 69,15	R\$ 13.830,00			
56	Sacola , material: polietileno alta densidade, comprimento:73 cm, largura:15 cm, espessura:0,030 micra, cor: transparente, tipo: refil gofrado, aplicação: embalar guarda-chuva. Embalagem com 1.000 unidades.	2	EMB	R\$ 89,12	R\$ 178,24			



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROC. Nº 1230/2023

FLS.: _____ ASS. _____

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023

ANEXO VI

EXCLUSIVO: EMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

PLANILHA DE PREÇOS

Item	Descrição Completa do Material/Serviço/Obra	QTD	UND	Critério de Aceitabilidade		PROPOSTA		
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Marca
57	Saponáceo cremoso, frasco: 450ml, fragrância: original, aplicação: limpa e dá brilho. Similar ou Superior: Cif.	150	UN	R\$ 9,51	R\$ 1.426,50			
58	Vassoura piaçava reforçada número 5, cerdas bem fixas e resistentes, chapa de aço, cabo de madeira no mínimo de 1,20m, com largura no mínimo 28cm. Similar ou superior: Rossi.	100	UN	R\$ 24,47	R\$ 2.447,00			
59	Vassoura para banheiro plástica – com cerdas lisas – cabo e cepa de plástico; 30 cm.	50	UN	R\$ 22,09	R\$ 1.104,50			
				Valor Total	R\$ 324.348,60			

(Valor total proposto por extenso)

OBS: Contratação de empresa especializada no eventual fornecimento de material de consumo (limpeza) para atender as necessidades da Câmara Municipal de Macaé.

Espaço reservado a Licitante (carimbo e assinatura)

Câmara Municipal de Macaé - CMM

EMPRESA:

CNPJ Nº:

ENDEREÇO:

BAIRRO:

CIDADE:

ESTADO:

CEP: